23. Liturgia Ecclesiæ Anglicanæ, arabice vertit Ed. Pocock. Oxonii 1674. 8.  
Catalogi Aurivillii P. II. pag. 19. num. 334.

24. Birgitta s. Preces, quas vertebat Josephus Banerius. Romæ, typis Propag. 1677. 12.  
Ex Catalog. ann. 1773 et 1782.

25. Michael Febure præcipuæ solutiones objectionum, quæ fieri solent a Turcis, Judæis, et Hæreticis orientalibus. Romæ, typis Prop. 1681. 12.  
Ibid.

26 Breve Compendio della perfection christiana, diviso in due parti. Dove si vede una prattica mirabile per unire l'anima con Dio. Trasportato in Idioma arabico da Monsign. *Timotheo Agnelini* Arcivescopo di Mardin nella Mesopotamia. In Padova, nella stamperia del Seminario. 1688. 8. pagg. 232.

Tractationem ipsam antecedunt pagg. 24. hæc: 1. Dedicatio libri ad Mariam Virginem. 2. Præfatio ad Lectorem. Com-

memorata arabicæ linguæ præstantia, hoc tamen in ea desideratur, quod non utatur interpungendi signis. Igitur ex Francorum lingua ea adhibita hîc esse, quæ audiant ویرکولا,

hoc est *virgula*, et sic porro. Vocales autem appositas esse juxta usum sermonis vulgaris, sic enim, ait præfationis auctor, "jussit nos Dn. Cardinalis Barbarigo (sic), ut usus fiat libri, ut adhibeatur in docendis pueris scholæ nostræ, hique discant, quantum ille faciat in spiritualibus atque in unione hominis cum Deo summo, ipsius Domîno. 3. Exempla variorum typorum orientalium, etiam Pers. Turcic. Armen. quibus unaquaque lingua exprimitur præceptum aliquod paucorum versuum, additis arabice his: Apposuimus hasce linguas, ut exhibeamus tibi specimen litterarum, quas fieri curavimus in hac regione in usum Studiosorum, nec non ut intelligas, in omnibus quidem linguis populisque dicta exstare de vera ratione hujus perfectionis, sed non tradita esse præcepta firma, quomodo ad eam perveniendum sit, qualia tradit hic liber. 4. Index corrigendorum, præmissa excusatione, quod qui librum excuderint, nondum sint exercitati in legendis orientalibus linguis, et quod editor ipse in emendando non omnia animadverterit.

Libri nulla uspiam mentio nobis occurrit nisi in Theoph. Sigefr. Bayeri Historia Congregationis Cardinalium de Propaganda fide. Regiomonti 1721. 4. ubi pag. 20. hæc: "orientalium librorum elegans typographia quoque Paduæ in Seminario fuit. Est mihi arabica versio libri, *Breue compendio della perfection christiana*, interprete Theophilo Agnelio Archiepiscopo Mardeno, in quo multa specimina ejus typographiæ præmittuntur Syriacis, Hebraicis . . . litteris, sane elegantibus." In margine exstat: "A. 1617." in quo erratum est.

27. Zaphi Diarbechirensis Theatrum. Patavii. 1690. 8.)

Pag. 1. præcedunt tria loca biblica arabico latina. pag 2 incipit opus arabice, præfixo titulo: *ديوان مناجات الحبيب ونصايح الغريب لصعفي الديار بكري* cui pag. 3 latina respondent: Zaphi Diarbechirensis Theatrum Arabico-Latinum Soliloquii ad Dilectum et Admonitiones ad Proximum divina et morali poësi compactæ. In calce: Patavii, ex typographia Seminarii, opera Joh. Cagnolini. Ann. M. DC. XC. Volumen hoc pagg. 335 exhibet poëmata moralia de virtutibus et vitiis. Qui edidit Zaphi, non est nostra sententia alius, quam idem Timotheus Agnellini.

Ejusdem quoque est liber, inscriptus: Proverbii utili, e virtuosii in lingua Araba, Persiana, e Turca, gran parte in versi, con la loro ispiegatione in lingua latina, et Italiana: et alcuni vocabuli di dette lingue. Raccolti da Timotheo Agnellini il minimo frà i Vescovi della Mesopotamia. Sequitur inscriptio arabica, qua dicitur liber editus esse: ad instituendos pueros scholarum nostrarum Patavii in lingua arabica, persica, turcica *بقلم احقر الاسافه طيباطوس صعفي الضعيف الحبيبي* in Padova nella Stamperia del Seminario. 1688. 8. pagg. 55 et 24.

28. Preces diurnæ et nocturnæ, arabice. Romæ 1692. 12.

Postrema pagina exstat adprobantium formula, d. 16 Febr. 1692 hæc: Nos infrascripti libellum cui titulus est Præces diurnæ et nocturnæ arabico sermone digestæ ad usum nationum orientalium vidimus . . . Paginis duabus proxime antecedentibus commemorantur nomina eorum, quorum sumtibus editiones libri factæ. Primam largitus est Innocentius XII. P. M. secundam Aeneas, cognomento Churi, Bagdadensis; tertiam Crucifer Petri, *حامل صليب مار بطرس*, quartam  
Con-

Conte de Palatino, quintam Sacerdos aliquis Hispanicus, et sextam, anni 1692. Obeidallah Andreas Halebensis. Catalogi nullam referunt.

29. Liturgia græce et arabice edita in Walachia. 1701. 4. pagg. 96 et 253 præter præfationes.

Inscriptio libri mere arabica hæc

كتاب القديسات الثلاثة الالهيه . . . . .

h. e. Liber trium Sacrorum divinorum unacum aliis pertinentibus ad preces orthodoxas, impressus nunc primum græce et arabice rogante et impetrante Domino Athanasio Patriarcha Antiocheno, sumtibus Principis Ungaro-Walachicæ Domini Joannis Constantini Besaraba Woiwoda, primatum universalem tenente Theodosio, in cœnobio Mariæ dicto Synagobu, anno Christi 1701. opera Anthimi Hieromonachi. Altera primi folii facies exhibet insignia Principis. Sequitur arabice et græce alternis paginis Athanasii Patriarchæ epistola ad Joannem Constantinum Besaraba Brancowân Woiwoda totius Ungaro-Walachicæ. Scribit Athanasius:

Audivisse se de rebus præclaris Principis, et fama rerum permotum venisse Antiochiâ, ut præsens videret cognosceretque, fama quæ accepisset. Præsentem se factum plura etiam et majora oculis usurpasse, exstructa templa et Monasteria, imprimis scholas scientiarum utilium, nempe Græcarum et Slavonicarum, et linguæ indigenarum, præterea institutas typographias in dictis linguis, qualia commoda a nullo priorum principum essent parata. Visis hisce apud animum se constituisse, ut rogaret Principem, velit sua beneficentia completi quoque Antiochiam, ubi et credentes primo Christianorum nomen nacti essent, et constituta fuisset prima sedes Petri apostolorum principis; quod sacerdotes illius regionis maximam partem pauperes sint ac egeni, vix pares vitæ sustentandæ,

D

libri autem arabici, utpote calamo exarati, magno pretio veniant. quapropter pluribus, ob inopiam, invitis illis, vacandum sit ab officio, cum tamen Liturgiæ liber sit pernecessarius sacerdotibus omnibus, et proficiuus Orthodoxis. At clementiam Principis, Dei nutu, occupasse suam istam petitionem, quæsisisse ex se Principem, sitne arabibus orthodoxis copia librorum? Igitur se declarasse animo conceptam rogationem, hancque a Principe tanta benignitate receptam esse, ut statim jussa dederit de Liturgia hac arabico sermone excudenda suis sumtibus. Cognita autem ratione, quæ locum haberet in istius regionis coetibus orthodoxis, ut αἱ Ἐυχαὶ (الافاشيين), orationes sacerdotis) legantur secreto (سراً, μυστικῶς) arabico sermone, αἱ Ἐκφωνήσεις autem, quæ alta voce pronuntientur, maximam partem proferantur græce, statuisset Principem, non τὰς Ἐκφωνήσεις tantum sed et τὰς Ἐυχὰς omnes excudendas esse utràque lingua, ut liber usui esset non tantum arabice loquentibus, nec tantum utramque linguam intelligentibus, sed Romanis quoque sacerdotibus, et usus libri in quam plurimos redundaret. Atque absoluta impressione jussisset Principem, distribui sacerdotibus gente arabibus exempla gratis, in sui memoriam, ut queant divino officio fungi. — Scripta est hæc epistola anno Chr. 1701 mense Kanun secundo, Januario; loci ubi scripta mentione haud facta.

Excipit hanc Athanasii Patriarchæ epistolam alia, absque temporis notatione, ad universum τὰγμα (ἄρχιεπίσκοπος) sacerdotum arabicæ originis orthodoxorum, in qua hæc: Nostis, o mei, quæ sit librorum infrequentia inter nostræ gentis homines orthodoxos, etiam sacerdotes, et non posse illos nisi magno pretio redimi. Factum est, ut ipse iter facerem Constantinopolin, atque hinc in Walachiam, permotus fama Principis, Jo. Constantini Woiwod Bascharaba Brancowáni. Exceptus ab eo

clementer exposui, interrogatus, de paucitate librorum ecclesiasticorum inter nos, facta nominatim mentione liturgiæ divinæ (كتاب القدوق الالهى). Et ausus sum rogare, velit Ipse prospicere Ecclesiis sedis Antiochenæ arabicis orthodoxis, et decernere ut Liturgiæ liber excudatur utroque sermone. Ille lubenter locum dans precationi decrevit, ut qui præsto esset artis typographicæ peritus sacerdos, Ἀνθίμος, pararet arabicos typos, et excuderet τάξι (طقس) Officii Sancti divini utrâque lingua, græco-arabica. Absoluta editione voluit Celsitudo ipsius, gratis distribui exempla sacerdotibus partium arabicarum orthodoxis, ad salutem animæ suæ et quietem animarum suorum parentum. Vestrum igitur est quibus hic liber obtingit, memorare nomen ejus in quovis officio, et vota ad Deum pro illo facere.

Subjicitur excusatio typographi, verbis arabicis, rogantis veniam erratorum typographicorum, quod arabici sermonis fuerit antea ignarus. Postrema voluminis pagina hæc exstant: Ἐτυπώθη ἡ ψυχωφελεστάτη αὐτῆ ἱερᾷ λειτουργίᾳ, νῦν πρωτότον εἰς ἑλληνοαραβικὴν διάλεκτον ἐπὶ τάγματι μὲν καὶ δαπάνῃ τῆ — — ἡγεμόνος πάσης Οὐγροβλαχίας, κυρ. κυρὶς Ἰωάννης Κωνσταντίνος Μπασαράμπα Βοεβόνδα παρὰ Ἀνθίμου Ἱερομονάχου τῆ ἐξ Ἰβηρίας διορθώσει δὲ κατὰ θάτεραν μόνην τὴν τῶν Ἑλλήνων διάλεκτον, Ἰγνατίου Ἱερομονάχου Φιτυάνου τῆ ἐκ Χαλδίας. ἐν τῇ ἱερᾷ τῶν εἰσοδίων τῆς Θεοτοκίας μονῇ τῆ ΣΥΝΑΓΩΓΟΥ ἐν ἔτει σωτηρίῳ α ψ α. κατὰ μῆνα Ἰαννουάριον.

Tria illa Sacra, f. tres formulæ, sunt 1. Chrysostomi, 2. Basilii Magni, 3. τῶν προηγουμένων. Sed alia multa, in sacris peragenda, et præcedunt et sequuntur. Græca et arabica sunt divisim singulis paginis e regione posita, Arabica vocalium signis aliisque grammaticis notis prorsus destituta. Typi arabici luculenti. Nobis non constat, qui mentionem unquam fecerit libri, haud dubie inter Europæos perquam infrequentis. Quod

penus nos est exemplum, Lipsia ex Breitkopfsianæ bibliothecæ venditione publica ad nos migravit.

Jos. Simonius Assemâni Biblioth. Orient. Tom. I. pag. 631 commemorat libros sex, Halébi sumtibus Athanasii Græcorum Antiocheni Patriarchæ arabice editos, inter codices arabicos ex itinere orientali secum allatos. Nobis quamquam haud contigit eorum aliquem oculis usurpare, certum tamen videtur, Halebenses hos libros iisdem, quibus Liturgia græco-arabica, typis descriptos esse. Ita cur statuamus, ratio est hæc. Est e numero Halebensium editionum liber Psalmorum, editus ann. 1706. Relationem de hoc libro qualemcunque, a doct. Aléto Vienna secum communicatam, exhibet celeb. Rosenmüller, Handbuch für die Literatur der biblischen Kritik und Exegese. III Tom. 1799. pag. 52. haud memor, aliam eamque præstantiorem in promptu esse in (Jo. Christ. Goeze) Merkwürdigkeiten der königl. Bibliothek zu Dresden, I T. pag. 203. Primi folii paginæ alteri impressa sunt insignia Principis Walachiæ, positus superne vocibus ΕΛΕΩ ΘΕΟΥ, et ex uno latere litteris initialibus

I.  
B.  
A.  
Π.

ex altero

K.  
B.  
N. (immo vero H)  
8.

teste Aléto, vim earum et sensum haud prodente. Goezius autem tradit, præfatione arabica librum dedicatum esse Walachiæ tum temporis Principi, litterasque græcas initiales, insigni additas, latine sic esse accipiendas: Johannes Constantinus Bassaraba Bracovanus Princeps et Dux totius Walachiæ. Græce sunt: Ἰωάννης Κωνσταντῖνος Βασαράβας Βοεβόνδας Ἀυθέντης Ἡγεμὼν Πάσης Οὐγκροβλαχίας, quæ in Liturgia videas sub ipso insigni expressa. Præfationis autem legendæ occasionem qui habuerit, spondere ausim ex ea intellecturum fore, typographiam arabicam, Constantini impensis paratam ad Li-

turgiam edendam, dono à Principe datam fuisse Athanasio Patriarchæ, atque ex Walachia Halëbum translata, ut vulgandis libris ecclesiasticis ibi magis prodesse posset.

Ex his, quæ a nobis dicta sunt, quid de Bibliorum editione arabica ann. 1700 in Walachia, ut fertur, et quidem Bukuresti facta statuendum sit, facile unusquisque poterit intelligere, et nobis quid videatur suo loco declarabitur. Hic autem de Halebensibus editionibus, præter Psalmos, Evangelia IV et Lectiones evangelicas, commemorandæ sunt hæc:

30. Johannis Chrysostomi Homiliæ XXXIV. Halebi. 1707. fol.

Formulam "sine anno et loco" adscripsit Assemanus loc. cit. Biblioth. Orient. T. I. pag. 631. sed alio loco, Biblioth. Orient. Tom. III pag. 25. hæc extant: "Arabico sermone in urbe Alepo anno Christi 1707 sumptibus Athanasii Græcorum Antiocheni Patriarchæ typis prodiit liber inscriptus *الدمر المنتخب ليوحنا فم الذهب*, Margarita electa *Joannis Chrysostomi*, in quo triginta quatuor selectæ sancti Doctoris homiliæ continentur, videlicet: 1. Ad parentes adhortatio de educatione liberorum" etc.

31. Paracleticum Arabicum. Halebi 1711. fol.

In Bibliothecæ Apostolicæ Vaticanæ codicum mstorum Catalog. Tom. II. pag. 432 agitur de codice arabico, sed Syrorum litteris rotundis scripto, in quo est Paracleticum juxta ritum Syrorum Melchitarum, inscriptum *المركلستيكون الذي تفسيره المعزى* AlBaraclecticûn, h. e. Consolatorium. Syriace Bujaje, *حصه نأ*, dicuntur ejusmodi Orationes, quæ recitari solent in officio defunctorum, Assemani Biblioth. Orient. Tom. III. pag. 66 not. 1. et pag. 72. not. 7.

32. Athanasii Patriarchæ Jerosolymitani Homiliæ LXVI. Joannis Chysostomi Homilia de Paschate resurrectionis. Chrysanthi Patriarchæ Jerosolymitani Epistola ad suos Diœcesanos de impressione hujus libri, græc. arab. Halebi. 1711. fol.

Typographia arabica in monte Libano edidit complures libros. Erat vero, docente Assemano, Biblioth. Mediceæ Catalog pag. 64 "Abdalla Ben Zacher, Clericus Melchita, qui arabicam typographiam omnium præstantissimam decem abhinc annis (circa ann. 1730.) in urbe Aleppi suo Marte excogitavit, et apud Monasterium S. Joannis Baptistæ de Soairo, in meridionali Kesroani parte positum, deinde erexit." Nonnulla de eâdem retulit Steph. Schulz, Leitungen des Höchsten — 5 T. Halle, 1775. 8. pag. 449. sq. at, quamquam ipse locum adiit, minus accurate, lapsus etiam in eo, quod typos in Gallia fusos, et auctorem Solimanum assereret. Rectiora et uberiora tradidit, qui longiorem ibi moram fecit, Volney, Reise nach Syrien und Aegypten in den Jahren 1783. 84. 85. aus dem Französischen, Jena, 1788. 8. II T. pag. 141. sq. Ad unum Abdallam Halebensem omnia is refert, quem ingeniosum hominem ac solertem, etiam in scalpendo exercitatum dicit et typos eosque omnium elegantissimos efformasse ac fudisse, et cætera omnia in monasterio, quod fratrem haberet præfectum, perfecisse. Enumerat Volney libros XIII ex hac typographia profectos, sed brevissimis, singulorum nomen nonnisi gallicis litteris exhibens. Juvat eos, prætermisissis tribus Biblicis, huc referre, addito nomine litteris arabicis.